
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BẮC SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:          /KH-UBND  Bắc Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, 

kỷ cương; đường làng ngõ xóm sáng - xanh - sạch - đẹp” 

 

Nhằm xây dựng môi trường văn hóa, giữ gìn và phát huy những giá trị 

bản sắc văn hóa dân tộc, UBND huyện Bắc Sơn ban hành Kế hoạch Phát động 

phong trào thi đua “Con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương; đường 

làng, ngõ xóm sáng - xanh - sạch - đẹp” với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thái độ 

ứng xử của cá nhân, tổ chức trong giao tiếp, ứng xử văn minh ở gia đình, dòng 

tộc, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị; tiếp tục phát huy những giá trị truyền 

thống tốt đẹp gắn với xây dựng con người Bắc Sơn lịch sự, thân thiện, ứng xử 

văn minh được lan tỏa trong đời sống xã hội.  

 - Nâng cao nhận thức của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ và 

Nhân dân về vị trí, vai trò, trách nhiệm xây dựng con người Bắc Sơn văn minh, 

thân thiện, kỷ cương.  

 - Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức tận tụy, trung thực, trách nhiệm, 

gương mẫu, thực hiện đạo đức công vụ, sẵn sàng phục vụ Nhân dân, đồng thời 

quan tâm bồi dưỡng, nâng cao trình độ dân trí, tuyên truyền vận động Nhân dân 

thực hiện nếp sống văn minh, từng bước hình thành thói quen ứng xử văn hóa 

giao tiếp nơi công cộng, khu dân cư trên địa bàn toàn huyện. 

 - Phát huy tinh thần, trách nhiệm, huy động sức mạnh khối đại đoàn kết 

toàn dân, tiềm lực trong Nhân dân tham gia xây dựng cảnh quan, trang trí đường 

làng, ngõ xóm, đảm bảo thông thoáng, sáng - xanh - sạch - đẹp góp phần lan tỏa 

những nét đẹp giá trị văn hóa tích cực trong cộng đồng. 

 2. Yêu cầu 

 - Triển khai phong trào thi đua sâu rộng, thiết thực trên địa bàn toàn 

huyện, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong lãnh đạo, 

chỉ đạo, triển khai, thực hiện để đạt kết quả cao nhất. Đảm bảo hiệu quả, thiết 

thực không phô trương lãng phí; huy động mọi lực lượng tham gia; duy trì và 

giữ gìn để trở thành nền nếp, thói quen trong sinh hoạt hàng ngày của người dân. 

 - Biểu dương, khen thưởng các tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích 

xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 
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 Thi đua tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức của con người Bắc Sơn 

trong văn hóa ứng xử, trong thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, mỗi cá 

nhân phải tự điều chỉnh hành vi ứng xử của mình sao cho phù hợp với chuẩn 

mực đạo đức, hợp đạo lý và lòng người, luôn đặt sự tôn trọng nhau lên hàng đầu, 

bên cạnh đó, cần mở rộng tấm lòng bao dung và giúp đỡ nhau trong mọi hoàn 

cảnh cuộc sống; quy tắc, quy định về nếp sống văn hóa, văn minh, giáo dục ý 

thức chấp hành quy ước, hương ước thôn, khối phố trong cộng đồng dân cư, 

nhằm tạo ra những nét đẹp về văn hóa ứng xử trong Nhân dân; thay đổi nhận 

thức trong tổ chức việc cưới, việc tang, lễ hội đảm bảo nếp sống văn minh, lành 

mạnh, tiết kiệm; xây dựng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”. 

 Thi đua xây dựng, nhận rộng mô hình “Chính quyền thân thiện”; xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Bắc Sơn “Kỷ cương 

- Trách nhiệm - Tận tình - Thân thiện”. 

 Thi đua quảng bá về vùng đất, con người Bắc Sơn; các điểm du lịch cộng 

đồng, du lịch sinh thái, du lịch lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh,... bằng 

nhiều hình thức như báo chí, truyền hình qua các trang mạng, trang web, 

fanpage...  

 Đẩy mạnh các giải pháp nhằm ngăn ngừa những hành vi, việc làm không 

văn minh, giáo dục ý thức chấp hành quy ước, hương ước; sửa đổi, bổ sung 

hương ước, quy ước; tạo dư luận xã hội nhằm điều chỉnh hành vi ứng xử của 

mỗi người dân văn minh, lịch sự. 

 Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức về nội 

dung công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, trang hoàng đường làng, ngõ xóm, 

khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp; tổ chức vệ sinh thường xuyên đường làng, 

ngõ xóm; tuyên truyền, vận động Nhân dân thu gom, xử lý rác thải để đúng nơi 

quy định; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông 

như: Mái che, mái vảy, biển hiệu, biển quảng cáo…vi phạm lấn chiếm hành lang 

an toàn giao thông. 

III. THỜI GIAN THI ĐUA 

Từ ngày phát động phong trào thi đua đến hết ngày 30/11/2024. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; 

vai trò giám sát của Mặt trận và các đoàn thể trong thực hiện các chỉ tiêu, mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các kế hoạch của UBND huyện về xây dựng con 

người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương; đường làng, ngõ xóm sáng - 

xanh - sạch - đẹp. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các 

giải pháp trong thực hiện xây dựng con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, 

kỷ cương; đường làng, ngõ xóm sáng - xanh - sạch - đẹp. 

3. Cấp ủy, chính quyền các cấp, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực 
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tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh 

hình thức, lãng phí. 

4. Kết thúc đợt thi đua, các cơ quan, đơn vị theo lĩnh vực được giao phụ 

trách chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ kết quả đạt được 

trong thực hiện phong trào thi đua lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu nhất đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng để kịp thời biểu dương, 

khen thưởng, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng. 

V. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN 

THƯỞNG 

1. Đối tượng 

Các thôn, khối phố, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn huyện. 

2. Tiêu chí thi đua 

 - Thôn, khối phố: Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, 

không có trường hợp vi phạm hương ước, quy ước; xây dựng được hệ thống đèn 

chiếu sáng các trục đường chính, các xóm, ngõ, đường dây điện gọn gàng, đảm 

bảo thẩm mỹ, an toàn; đường làng, ngõ, xóm, nơi công cộng, nhà ở các hộ dân 

có cây xanh, hoa, cây cảnh, trang trí đẹp; đảm bảo vệ sinh môi trường sạch sẽ, 

thường xuyên vệ sinh đường làng, ngõ xóm; vận động Nhân dân không để rác, 

đất cát tồn đọng trên đường, không có súc vật nuôi chạy rông, phóng uế ra 

đường; không tập kết vật liệu xây dựng bừa bãi, lấn chiếm lòng, lề đường; điểm 

sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi không gây ảnh hưởng vệ sinh môi trường; sử 

dụng thùng rác phù hợp, mỹ quan và có nắp đậy, điểm tập kết rác thải gọn gàng, 

sạch sẽ. 

- Tổ chức: Trực tiếp tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực 

hiện hoặc đóng góp nguồn lực, huy động được các nguồn lực cho công tác xây 

dựng con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương; đường làng, ngõ xóm 

sáng - xanh - sạch - đẹp. 

- Hộ gia đình, cá nhân: Thực hiện tốt các tiêu chí ứng xử trong gia đình, 

hương ước, quy ước của thôn, khối phố; tích cực tham gia phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang; tích cực tham gia xây dựng các tuyến phố, đường 

thôn, ngõ xóm, đường nội đồng sáng, xanh, sạch, đẹp; không đổ rác, phế thải, 

thả vật nuôi ra đường; tích cực tham gia vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Xây dựng 

hình ảnh con người Bắc Sơn nhân ái, thân thiện, văn minh, đoàn kết. 

3. Hình thức khen thưởng 

Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên 

quan nghiên cứu, tham mưu cho UBND huyện xây dựng tiêu chí, đồng thời chỉ 
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đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức cuộc thi giữa các thôn, khối phố về con 

người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ cương; đường làng, ngõ xóm sáng - 

xanh - sạch - đẹp. 

2. Phòng Nội vụ giúp cho UBND huyện theo dõi việc thực hiện, đồng thời 

hướng dẫn tổng kết, khen thưởng phong trào thi đua. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tăng cường tuyên 

truyền phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong 

phong trào thi đua trên hệ thống loa truyền thanh của huyện để tạo sức lan tỏa 

trong cộng đồng. 

4. UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ 

chức, triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua tại địa bàn quản lý. 

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia 

phong trào thi đua. 

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng, 

triển khai thực hiện phong trào thi đua với những nội dung thiết thực, hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên HĐ TĐKT huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, PNV. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phùng Thị Thanh Nga 
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